Anno vertente dum Hyberni in hybernis age- rent, utilis fuit ad illos & gratus noster aduētus. Diuini Numinis in eoru animis excitatus timor, sublatæ libidines meretriciæ, concubinæ legitimas nuptias partim inire compulsa, partim ē communi Societate excedere. Quos hæresis excœcarat, omnes lucem videre, si duos ē numero viginti trium bu- bones demas, qui tenebricoso suo lumine delectati

Vu 3 animo

animo pertinaciori in erroris sui perstitere sententia.

## COLLEGIVM MONTENSE.

**D**Vos nobis eripuit hic annus, P. Guilielmum Samei, & P. Petrum Carlerium, quorum ille demisso, sed in rebus afflictis constantiam, febri continenter in oīsibus hærente, septimo post ingressum in Societatem anno cōsumptus est: hic autē vicesimo quinto vita decepit. Tres annos Montensem domum, circiter undecim Vallecense Collegium administrarat, in laboribus acer, gratius suis, alienis acceptus. Omnium enim nō domesticorum modo, sed & ciuium maximam collegerat morum suavitate gratiam. Magnam animi demissionem p̄r se tulit, superioribus ad nutum p̄sto semper fuit: nec eorum solum dicto audiens, sed & operum domesticorū adiutori. Nouitio eius curam gerenti, quādiu morbi vis affixit, nece in villa re unquā repugnauit. In primis vero charitate floruit, studiosissimus integritatis & innocentiae fuit: quamobrem in morbo legēdam epitomen legum nostrarum sibi postulauit dari, ut si forte in ea tanquam in speculo aliquam vitæ suæ maculam adharentem videret, eluere posset, constitueretq; si vita longior esset, operam dare, ut nulla deinceps adhacereret. Sed ingrauescente morbo Sacramentis omnibus munitus fæliciter expirauit, desiderio sui relicto nō solū domesticis, sed et omnibus ciuibus.

Missus est noster Sacerdos opportunè Saugneum, quod oppidum tertio milliario abest Montibus Hannoniæ. Ardebat dissensionibus inter populum, Canonicos, & Prætorem; hic primiorum etiam

etiam Canonicorum saepius appetitus insidijs, sed ex eorum manibus elapsus, & è periculo mortis evasit. Noster ibi per honestam causam concionum substitit paucos dies, ut sensim preparatis animis, ad concordiam inclinarentur. Moram dissuadebant etiam amicissimi quiq;, ne quod incômodum Societas incurreret. In sententia nihilominus perseverauit, & ecce concitati animi frangi paulatim fletique cœperunt, tandemque inferiores à superioribus veniam petiuerunt. Itaque immortales egere Societati gratias, clareque testati nunquam peritaram tanti beneficij memoriam.

## COLLEGIVM BERGENSE.

**T**andem optatus aliquâdo nobis illuxit ille dies, quo summo Magistratus studio, nostro populi que gaudio, ex antiquis ædibus in nouum domicilium commigrauimus, iure perpetuo nobis additum. Quamobrem maiori quam adhuc in reliqua exædificatione laboratum industria Magistratusq; studio, simul etiam auctus magno Senatus approbatione Sociorum numerus.

R.P. Provincialis augustiori sacrificio nouis scholis initium fecit: quæ cum in tres antea, nunc in Ordines quinque distributæ sunt, assignato cuiq; Magistro suo. Templi supellex adhuc tenuis, sed nunc exiguo calici, in quo venerabile Sacramentum asseruare solebamus, Hierotheca magnisane pendentis argentea successit, eleganter elaborata, piorum nobis liberalitate donata.

Dunckereis vrbe Flandriæ maritima, ad hæreticos in carcere frequentes habitæ conciones. Ex his

Vu 4 ægroti

ægroti duo ad nosocomium translati sunt, quorum alter quidem pertinax & obstinatus efflauitanimam: sed interrogatus alter, an ad inferos collegam sequi vellet, sese colligit, poscit exponib[us] summa fidei nostræ capita, quibus expositis fidem professus, grauiterque de peccatis dolens, paulò post felicior & lætior expirat. Adolescens Batauus annus natus octodecim, Anabaptismi tenebras, agnita fidei luce discussit ex animo, sacroque baptismo initiatus est,

## COLLEGIVM ATREBATENSE.

**F**Verat superioribus annis inter Pastorem & Societatem non leuis excitata Duaci controv[er]sia de lege, sacra Parochorum festis diebus audiendi, ferijsque Patchalibus ijsdem cōfidenti. In ea Pastor magni nominis ferocior & impotenter fuerat, non sine offensione multoru[m] quem nolentem culpm agnoscere, septem annos tum Duaci, tum Atrebat[um], malo pediculari multisque alijs, & grauissimis morbi s Deus afflictum reuocauit ad mentem. Igitur accessito sua sponte nostro Sacerdote veniam petiit, maculasque vitæ totius absterrit, paratus illam notam publicè delere, quin etiam incitato quodam mētis impetu, rem curauit palam è suggestu Duaci gregis olim sui precib[us] commendandam. Ad hæc si cōualeſceret ex morbo, cogitabat iter dirigere ad B. Virginem Lauretanam, inde Romā ad Apostolorum limina, seque admodum R.P.N. Generali ſistere, ut reliquam vitam in Societate nostra degeret, sed mors vetuit cogitata perficere.

Sed

Sed istud fortè mirabilius: Religiosus ætate pro-  
iectus in multorum munerum functionibus, præ-  
fecturisque versatus, incidit in morbū diuturnū  
& grauem, qui mortem præsentiens impetrat ab  
Antistite Sacerdotem è nostris, cui confessione to-  
tam vitam aperiat: sed cum esset bene nummatus,  
auctore Sacerdote quidquid æris habebat, libens  
relinquit Antistiti, quod multorum sermone fuit  
ac fama vulgatum. Interim in dies inuale scéte mor-  
bo, Pater qui dies ipsos quinque ab ægrilectulo  
non discesserat, ab Antistite viatico & vñctionis ex-  
tremæ Sacramento muniendum curauit, animam-  
quæ breui interuallo satis quietus efflauit. Quadra-  
gesima lux ab eius morte nondum erat, cum ecce  
tintinnabulum, quod inter diuina mysteria pulsari  
solitum, & è regione sepulchri positum erat, sona-  
re cœpit, hora ferè post concubiam noctem media  
sub quartam vespertinam, plerumque sub horam  
sextam matutinam, adeoque clarum efficiebat so-  
num, ut ab omnibus quotidie audiretur. Sed cum  
omnes id ab aliquo domestico fieri suspicarentur,  
prouisū est ut omnes aditus templi occluderētur:  
cumque soni consuetudo sese non intermitteret,  
æ illud campanum loco mouetur, obserantur ia-  
nuæ, custodes excubant, auditioque sono, confe-  
stim aduolant, tintinnabulum suo loco repositum  
plectro adhuc sese agitante, conspiciunt. Quid age-  
rent Religiosi? alii erum mensem iam durarat sonus.  
Antistes horum conscius nostrum Sacerdotem vo-  
cat ad sese, rem aperit, quid hoc portendat, inqui-  
rit. Ille ut pro defuncto supplicetur, monet, & quam-  
uis vñstatæ preces, essentque pro more iusta perso-

Vu        luta,

luta, tamen instaurari triginta sacrificia suadet. Primus Antistes omnibus præit: singuli denique singulis diebus Religiosi ordine subsequuntur, prodigiosus continuatur sonus. Sacerdote religioso trigeminum peragere sacrificium, æs illud campanum suo tempore consuetum efficit sonum, sed vehementiorem, quo repente fractum obmutuit, sonique iam expers est, omnibus in admirationem conuersis. Bene feliciterque animæ cedat.

Sacerdos è Collegio grauissimis ischiadiis & podagræ, quam vulgus medicorum vagam appellat, decimum mensem doloribus ardet, dies constituitur inurendis de sententia medicorum duobus stigmatibus, eo ipso, consentiente Rectori, peregrinationem ad S. Leonardum sub eius festum diem vovet exsoluendam, cum primum per valitudinem liceret, vix concepi o voto, magnam levationem morbi percipit, liberaturque omni dolore postridiè. Medicus in ea ratione bene exercitatus exclamat; quod nequicquam arte nostra medicinisque tentamus, id precibus Sancti momento consequuntur. Noster voti reus iter ad Beatum Leonardum pedes conficit, & votum exsoluit, sanusque in solitis functionibus perseverat, affirmatque se quidem interdum, quasdam quasi reliquias mali sentire, sed ab officio non retardari, morbumque minari quidem interdum, sed identidem videri precibus eiusdem Diui reprimi.

Adhuc sex ipsos annos alieno satisque incommodo facello nobis utendum fuit, tum quod à nostro domicilio iusto interuallo disiunctum esset, & quotidie non sine religiosa quietis damno, per aliquot vias,

vias vltro citroque ad obeunda Societatis ministria commeandum , tum quod ob loci angustias fructus ad plures manare non posset. Quocirca vi- sum est amicis, vt in aula per ampla scholarum publicè nobis primum ædificata, eo usque nostras exercitatiōes obiremus, quoad de templo nobis prouisum esset , cuius fundamenta iacere cogitat Deo propitio Vedastinus Antistes, Societatis nostræ singularis Patronus & parens amantissimus.

## COLLEGIVM CAMERACENSE.

**A**Vto discipulorum numero , studia demum hoc anno in debitos suos ordines distributa sunt. Duas scholas perelegantes, quarum ineunte vere fundamenta ieceramus, pene ad exitum perduximus, maximaque in nos Antistitis, Gubernatoris, & ordinum Cameracerij studia in spem nos adducunt, fore, vt tres alias non inferiore splendore videamus.

Instituta est Sodalitas B. Virginis ipso festo Purificationis die , & singulari admodum R.P.N. Generalis benevolentia, primariæ Romanæ cognomento Conceptionis adiuncta. Huius beneficij litteras approbatas, pro concione frequenti populo recitauit P. Rector, præsentibus & audientibus Illusterrimo Archiepiscopo, Gubernatore, virisque primarijs, multa de Sodalitorum per vniuersum orbem fructu disputauit, vnde solennis ista publicatio, admirationem simul & amorem in magnatum, populariumque animis excitauit.

Natali B. P. N. die, R.P. Oliverius solenne de Be-  
ata

ata Trinitate sacrum cantauit: inter medium rem  
diuinam, habita sacra concio ad primores vrbis de-  
rebus gestis B. Patris. Denique constitutus est tem-  
plo nouus census, liberalitate quorundam adfo-  
uendum lumen ante Venerabile Sacramentum,

COLLEGIVM BR VXEL.  
lenſe.

**D**uo Sacerdotes desiderati de nostris, quorum  
alter P. Ioannes Lononius, qui quam summis  
& infimis ciuibus gratus fuerit, satis illi testati ſunt,  
cum funus eius frequentes honestarunt. Fuerat  
olim domesticis laboribus addictus, sed ob qua-  
dam virtutes in Sacerdotij dignitate positus supe-  
riorum iudicio ac voluntate. Adeptus hunc hono-  
ris gradum, ſe nunquam extulit, ſed prioris cōdi-  
onis memor, certos ſibi terminos finesque conſi-  
tuit, quibus nunquam excederet. Licet vero per-  
petuis doloribus fractus, & continenter in eo mor-  
bus hæreret, animus tamen in debili corpore mag-  
nus & fortis fuit, & ad omnes labores paratus. Alter  
P. Andreas Schapmannus Anglus, vir modestia  
singularis & tranquillitatis animi, missus ad caſtra,  
laboribus militibus impensis animam lubens edi-  
dit.

Posuimus noui Collegij ac templi fundamenta;  
illius quidem primos lapides, P. Rector & veterani  
duo, quibus magna cum B.P.N. Ignatio necessitu-  
do fuerat. Huius autem Serenissimi Principes Au-  
striaci Albertus, & Isabella, qui rogati Societatem li-  
benter tum hoc honore dignati. Rituum ſacrorum  
& Cærimoniarum auctor fuit Mechliniensis Archi-  
epiſco-

episcopus Belgij Primas, qui expiato lapide descēdit in fossam, eumque secutis sunt Principes, & oblatum lapidem cui impressa erant Austricæ gentis & eleganter depicta insignia, solenni ritu capientes à Pontifice, terram genu tangentes collocarunt. Nunquam videntur aliás significationem lētitiae dedisse maiorem: sed in rum in modum Serenissima Nobilitatemque plebemque recreauit, cum trulla inaurata calcem confundere cœpit, & oblitū lapidem firmare. Nummos in vrnam in eo loco positam, coniecerūt paucos quidem, sed præfectum palatiū ad Restorem miserunt, qui nunciaret pro veteri more tantum fuisse coniectos in ædificatio- nem benigne largituros. Porrò tāta fuit in lapidem religio populi, indulgentiarum causa, quas Antistes concesserat, ut terram genu contingentes osculandi modum non facerent.

Hæretici duo ad Christiana sacra conuersi. Primum mulier præcipitara iam ætate Caluinianis opinionibus imbuta. Licet autem Matrona Nobilis eam ad nostrum Sacerdotem perduceret, statuerat tamen errores non deponere, nec confiteri peccata, tamen edocta veritatem, agnitisque Stigmatæ fœdissimis moribus, ad Catholicos perfugit, & nūc Ecclesiæ Sacramenta Catholico ritu frequentat. Vir alter à puero mala disciplina depravatus, & obfirmatus in hæresi iudicum sentētia damnatus est, priusquam tamen ad crucem trahatur, de more præsto sunt nostri, lucem vertiatis aperiunt, fidemque satis edoctus, superiorē vitam detestatur, comissaque facinora, & vitam beato fine concludit.

COL-

**H**æreticus Lutheranus Sacerdotem nostrum de veris Ecclesiæ notis pro concione ad populum differentem audiuit: cuius oratione permotus statuit non ante redire in patriam, quam reconciliatus Ecclesiæ, & Sacramentorum eius fieret particeps. Itaque luce veritatis illustratus, superiorē vitam confessione aperuit, Eucharistiamque percepit, & Deo primum, deinde concionatori maximas egit gratias. Eiusdem sectæ miles posteaquam plures annos cum concubina familiarius vixisset, perfidiam suam execratus est, & concubinam in legitimā duxit vxorem. Deniq; late patet illud eorum genus, qui in Archiducis exercitu Duce Spinola stipendia faciētes, amplexi sunt Catholicam fidem.

Quia Scholæ propter angustias erant nobis incomodæ, tria millia florenorū laxioribus ædificandis ordines Provinciæ anno superiore destinarant: harum quarto Idus Aprilis auctore Deo fundamenta constituta sunt: & nunc crevit exædificatio, cuius & altitudinem mirantur omnes & artificium, & commoditatem: faxit Deus ut anno sequenti ad fastigium felicemque exitum perducatur.

Mirum in modum Societatem hic suscipiunt omnes & benevolentia complectuntur, optime que de nobis hoc anno meriti sunt, sacram præterea supellecilem auxerunt duobus argenteis calicibus, casulis & alijs id genus ornamentis: tum quadam acu picta altaris, & artificiosa tabula, auro argentoque distincta. Postremo reliquæ præstantissimæ, quas Treuiris obtinuimus, magnum sacerdotio nostro splendorem afferunt,

ANNVÆ